
نقدی بر »هنر کسری بودجه«! 

 روز گذشته اگرچه نشست سران قوا با خبر خوش 
توافق برای اصلاح لایحه بودجه همراه بود اما 
اظهارات رئیس سازمان برنامه و بودجه به عنوان 
متولی تدوین بودجه، این دغدغه را ایجاد کرد که 
ذهنیت موجود در راس نظام بودجه ریزی کشور، 
در قبال موضوع مهم کسری بودجه، ذهنیت 
رئیس  نوبخت  باقر  نیست.محمد  صحیحی 
سازمان برنامه و بودجه روز گذشته  در واکنش 
به انتقادات به لایحه بودجه 1400 گفت:» هنر 
نیست که بگوییم کسری بودجه داریم بلکه هنر آن 
است که با همین کسری ها، کشور را اداره کنیم، 
معتقدم بودجه تدوینی دولت در شرایط کنونی 
قابل دفاع است.«  وی تاکید کرد: این که کنار 
بنشینیم و با یک سری شاخص های اقتصاددانان 
کلاسیک، بودجه سال آینده را بسنجیم، نشان 
می دهد که واقع گرا نیستیم.این اظهارات در 
شرایطی است که اقتصاددانان، کسری بودجه 
را یکی از بیماری های خطرناک اقتصادی می 
دانند. چرا که کسری بودجه زنجیره ای از اتفاقات 
را رقم می زند که منجر به افزایش نقدینگی و تورم 
خواهد شد. در حقیقت اداره کشور با کسری 
بودجه به این معناست که درآمدها و حتی فروش 
دارایی هایی نظیر، نفت، شرکت های دولتی و 
اموال مازاد دولت و حتی استقراض، نتوانسته 
است، هزینه های دولت و دستگاه های اجرایی را 
پوشش دهد، در چنین شرایطی، یا دولت مستقیم 
به سراغ استقراض از بانک مرکزی خواهد رفت  یا 
با استقراض از منابع ارزی صندوق توسعه ملی 
و تبدیل ارز غیرقابل دسترس آن به ریال، عملا 
همان مسیر استقراض از بانک مرکزی را می رود. 
مسیری که موجب افزایش نقدینگی و در نهایت 
تــورم می شود اتفاقی که دقیقا در این 2 سال 
رخ داده است. آمارهای بانک مرکزی هم موید 
این است که خالص دارایی های خارجی بانک 

مرکزی، به عنوان مهم ترین جزء پایه پولی که 
موتور اصلی افزایش نقدینگی است، افزایش یافته 
است. لذا اگرچه گاهی مدیران سازمان برنامه در 
بازی با الفاظ مدعی می شوند که دولت از بانک 
مرکزی ریالی، استقراض نکرده است، اما اشاره 
نمی کنند که فرایند برداشت ریالی از صندوق 
توسعه ملی به گواه آمارهای بانک مرکزی، عملا 

منجر به رشد نقدینگی و تورم شده است.
واقعیت این است که بخش قابل توجه هزینه ها 
که شامل حقوق کارمندان و بازنشستگان دولت 
است، قابل چشم پوشی نیست و افزایش ندادن 
آن با تبعات اجتماعی و حتی سیاسی همراه 
خواهد بود. لذا در نامعادله کسری بودجه، برای 
تراز کردن درآمدها و هزینه ها، باید همزمان سراغ 
تامین منابع جدید درآمــدی و صرفه جویی در 
هزینه ها رفت. این که چه منابع درآمدی جدیدی 
برای بودجه می توان متصور شد، بحث مفصلی 
است، اما به عنوان مثال می توان به پایه های 
جدید مالیاتی به ویژه در زمینه مالیات بر عایدی 
سرمایه و مالیات بر مجموع درآمدها و سامان 
دهی معافیت های مالیاتی غیرمنطقی اشاره 
کرد که لوایح مربوط به آن سال هاست در بایگانی 
دولت خاک می خورد یا در جلسات دستگاه های 
دولتی روی کاغذ مانده و راهی به سوی تصویب 
و اجرا پیدا نکرده است.برای این که بدانیم، چه 
مقدار در زمینه درآمدهای مالیاتی عقب هستیم، 
کافی است به آمارهای رسمی و جهانی مراجعه 
کنیم و ببینیم در شرایطی که نسبت درآمدهای 
مالیاتی به تولید ناخالص داخلی در ایران به کمتر 
از5 درصد رسیده و در لایحه بودجه سال آینده به 
کمتر از 4 درصد نیز خواهد رسید، در بسیاری از 
اقتصادهای جهان، این نسبت حدود 20 درصد 
است. یعنی اقتصاد ایران به شرط تغییر قوانین و 
اصلاح عملکردها و تجمیع اطلاعات اقتصادی 
برای جلوگیری از فرار مالیاتی، ظرفیت افزایش 
4 تا 5 برابری درآمدهای مالیاتی را دارد، بدون 
این که از بخش های موجود، مالیات بیشتری 
از  دریافت شود.مسئله مهم دیگر، جلوگیری 
ــت. با  ــاری اس رشــد غیرمنطقی هزینه هــای ج
وجود ادعای رشد 25 درصدی حقوق کارمندان 
و بازنشستگان، اعتبارات این بخش در لایحه 
برای  امسال  مصوب  قانون  به  نسبت  بودجه 

ــدود 70 درصــدی و برای  کــارمــنــدان، رشــد ح
بازنشستگان، رشد بیش از 40 درصدی داشته 
است. ریشه این رشد به مصوبات اواخر سال قبل 
و اوایل امسال برای افزایش خارج از بودجه حقوق 
کارمندان بر می گردد. این اتفاق تلخی است که 
در شرایط محدود شدن منابع بودجه ای، هزینه 
های بودجه چنین دست و دلبازانه افزایش یافته 
است. کاش این افزایش حداقل به گونه ای بود 
که حداقل بگیران دولتی و بازنشستگان بهره 
بیشتری می بردند، نه با فرمولی که رشد یکسان 
بــرای همه سطوح را رقم می زند و با رشد 25 
درصدی دریافتی 4 میلیون تومانی را 5 میلیون 
می کند و دریافتی 20 میلیونی را 25 میلیون. 
رشدی که در شرایط سخت بودجه ای، کمک 
بیشتری را نصیب ثروتمندان می کند و حداقلی 

را نصیب درآمدهای پایین!
قاعدتا هر فرد اقتصاد خوانده ای با مشاهده 
ــام لایحه بودجه 1400 و دست و  ــداد و ارق اع
دلبازی در افزایش هزینه ها، در کنار کم کاری 
در افزایش منابع بودجه، از کسری لایحه بودجه 
ــن کــســری زمــانــی نگران  نــگــران مــی شـــود. ای
سازمان  محترم  رئیس  که  شــود  می  کننده تر 
برنامه و بودجه بر خلاف قاعده واضح اقتصاد، 
ــدون این  ب کسری بودجه را توجیه می کند، 
که تبعات سنگین کسری بودجه و هزینه ای 
را که به صــورت تــورم ناشی از کسری بودجه 
به گــرده محرومان ســوار می شــود، نادیده می 
گیرد. آقای نوبخت، کسری بودجه، کلید تورم 
است. اقتصاددانان، درباره خطرات این بیماری 
اقتصادی سخن ها گفته اند. آمارهای پولی و 
بانکی و تورم نشان می دهد که کسری بودجه 
با رشد نقدینگی و تورم چه کرده است. به گفته 
اقتصادی  کمیسیون  رئیس  پورابراهیمی، 
چندی  نشست  در  نیز  انقلاب  رهبر  مجلس، 
پیش اعضای شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
کشور با ایشان، در حضور حضرتعالی از کسری 
بودجه به عنوان »ام الخبائث« اقتصاد ایران نام 
برده اند. امیدواریم در بیان خود و از آن مهم تر 
در ذهیت خود از خیر »هنر اداره کشور با کسری 
بودجه« بگذرید و به فکر »هنر کاهش کسری 
بودجه« و اجرایی کردن اصلاحات ساختاری 

بودجه باشید.
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 آقای جهانگیری گفته اند برای واکسن اول  •
به مردم می رسد! به ایشون  سلام برسونید و 
بگین تو مورد واکسن کرونا ما با رضایت کامل 

اعلام می کنیم اول مسئولان بزنن!
ــرا احسنت مــی گویی بــه تیم  • ــن! چ ــرادر م  بـ

اقتصادی دولت؟ اف بر این تیم اقتصادی که دارند 
مردم رو از دین فراری می دهند با تصمیمایی که 

می گیرند و ظلمی که به مردم می کنند.
بازنشسته لشکری ۳0 سال زحمت کشیده  •

تامین  بازنشسته  بــا  داری  انتظار  چــطــور 
اجتماعی حقوقش برابر باشه که شغل دیگری 
داشته و صرفا سر ماه پول بیمه واریز می کرده.

 چرا شهرداری جایگاه های سی ان جی را  •
افزایش نمی دهد؟  همین چند تا که هست 
خراب است. از آن طرف هم بنزین را گران 
کردند مردم صف روغن نباتی بایستن یا مرغ 

یخی یا صف گاز؟!
 اتوبوس های برون شهری قیمت شان را دو  •

برابر کرده اند به دلیل این که نصف ظرفیت 
مسافر سوار کنند اما نه تنها کرایه را دو برابر 
می گیرند بلکه با ظرفیت کامل هم مسافر 
سوار می کنند. ما هم چون چاره ای نداریم، 

باید سوار شویم. لطفا رسیدگی کنید.
بابا به کی بگیم ما با دلارحقوق نمی گیریم؟  •

چه خبره این گرانی؟ چرا فقط صادر می کنید؟ 
بذارید مردم خودمان بگیرند! یه مایع ظرف 
شویی کوچک از 20 هزار تومان هم بیشتر شده!

جای بسی تعجب است که معاون وزیر علوم  •
در سفر به قاین به جای این که قولی مبنی 
بر رفع مشکلات دانشگاه بزرگمهر بدهند، 
پیشنهاد حذف رشته های دایر و نیز سقوط 
درجه دانشگاه را می دهند! از مسئولان کشور 
و استان و مجلس محترم انتظار می رود که 

رسیدگی کنند.
متاسفانه تا مردم و سهامداران بیچاره هم  •

به خاطر ضررهای 50 و 60 و 70 درصدیِ 
ارزش سهام شان، به مدیران بورس اعتراض 
می کنن، آقایانِ مسئول در بورس با وقاحتِ 

تمام می گن بازار همینه و بالا و پایین داره!
در منطقه رحمانیه مشهد نه همراه اول و نه  •

ایرانسل آنتن نمی دهد، یک هفته هم است که 
اینترنت وای فای قطع است، با توجه به برگزاری 
کلاس های آموزشی مدارس به صورت مجازی، 
مشکلات عدیده ای برای ساکنان به وجود آمده 

است، هیچ کس هم پاسخ گو نیست.
 برای این که فقط خریداران واقعی برای  •

خرید خودرو ثبت نام کنند، به نظر می رسد 
بهترین کــار ایــن اســت که قیمت کارخانه 
ــازار برابر شــود تا از ورود دلالان  با قیمت ب

جلوگیری شود.
ــم عــدالــت بــه چــی مــی گــن! من  •  نمی دون

از وقتی دکتر حسن روحانی آمد روی کار 
نمی دونم چرا یارانه ام را نریختن تا قبل از این 
که رئیس جمهور دکتر روحانی بیاد برام یارانه 
می ریختن. من یک کارگر ساده هستم. یک 

روز کار هست 10 روز بیکاریم.
شما را به خدا صدای ما نگهبانان مخابرات  •

را به گوش مسئولان مربوط برسانید. چرا 
بــرای پرداختن حقوق کوتاهی می کنند؟ 

مستاجریم و مریض داریم.
واکسن ایرانی را اول باید مسئولان فداکار  •

تزریق کنند بعد مردم بیچاره! آیا واکسن ها 
تاییدیه جهانی دارد؟ ...

 خیلی از کسانی که هم اکنون تحت پوشش  •
نیازمند  واقعا  هستند  حمایتی  نهادهای 
نیستند. لازم است دولتمردان و مجلسیان در 
این خصوص بررسی دقیق تر با کنترل حساب 

ها داشته باشند.
در این آشفته بازار، مردم فقط امیدشون  •

به خدا و شما اصحاب رسانه است. اجرتون 
با خــدا. مسئولان که انگار در این مملکت 
زندگی نمی کنن. چه جوابی فردای قیامت 

می دن خدا عالمه!
متاسفانه سازمان بــورس یا بــازار سرمایه  •

ایران، مدت هاست که باعثِ دردی ناعلاج 
و عذاب آور برای مردم و میلیون ها سهامدار 
حقیقی و خُرد شده. سرمایه مردم در بورس، 
گرفتارِ بی کفایتی و بی لیاقتی مدیرانش 
شده. مدیرانی که قصد استعفا و کنار رفتن 
ــدارن، آقایان چی شد که بعد از پایانِ  هم ن

تیر 99، این اصلاح یا بهتر بگویم، این ریزش 
بورس تمام نشد؟

 چرا این قدر جنجال سرخابی رو بیشتر  •
می کنید؟ هر دو تا تیم حکومتی هستند و از 
دولت پول مفت می گیرند. آخرش هم عرضه 
ندارند که یک جــام قهرمانی بگیرند. یک 
بازیکن ...، دستش را جلوی توپ می گیرد و 
همه را ناامید می کند. این پول ها را به مردم 

بدهید. ما فوتبال نخواستیم.
 مسئولان چه کیفی می کنند که ما مردم  •

را در صف نگه می دارند. یک روز مرغ نایاب 
می شود، یک روز روغــن، یک روز نوبت رب 

است و روز دیگر سیب زمینی و...!
 گزارش زندگی در روستای آلزایمری ها رو  •

خوندم. کاش در ایران هم چنین فضایی برای 
زندگی این گونه افراد داشتیم. چون از نزدیک 
با یک فرد مبتلا به آلزایمر در ارتباط هستم. 
می گویم من به شخصه راضی هستم سرطان 
بگیرم اما آلزایمر نه! بیماری خیلی بدی است. 
این که می گویم سرطان، بدون شناخت نیست 

و ازمشکلات و سختی درمانش آگاه هستم. 
 من یه تعمیرکار نقره ام. مغازه و خونه ام  •

ــدارم، درعــوض دیابت،  اجــاره اســت. بیمه ن
فشارخون، کبد چرب، واریس، انواع دردها 
و... دارم با همسر و یه بچه شش ساله، به 
سختی زندگی می کنم. به من نه وام دادن، 
نه 100 تومان رو، درآمدم شاید کفاف خرید 
داروهام رو بده. کاری جز دعا و شکر خدا از 
دستم برنمیاد چون مطمئنم مسئولان به فکر 

مردم هستن ولی اوضاع اقتصاد خرابه.
 هموطن عزیز درسته که اوضــاع اقتصادی  •

خیلی خرابه اما آیا بهتر نبود به جای اشکی که 
برای اون زباله گرد که کلوچه خاکی رو خورده 
ریختی، کمکی هرچند کوچک به او می کردی؟

چرا بعضی وقت ها چندین روز طول می کشه  •
تا پولی که کارت کشیدیم به حسابمون بیاد.

 در هر شغل و سمتی که هستیم، دعا کنیم  •
خداوند ولو ذره ای از عزم و اراده حاج قاسم 
سلیمانی را به ما عطا فرماید که به راستی 

نیازمندیم.

آغاز تست انسانی واکسن ایرانی کرونا از امروز

مشاور وزیر بهداشت از آغاز تست انسانی واکسن 
ایرانی کرونا از امروز خبر داد.علیرضا وهاب زاده 
روز گذشته در توئیتر نوشت: فردا )امروز- نهم 
دی ماه( نخستین واکسن ایرانی کرونا رونمایی 
ایــن واکسن با تزریق  و مرحله تست انسانی 

روی چند داوطلب آغــاز خواهد شــد. روز 
گذشته رئیس مرکز اطــلاع رسانی ستاد 
اجرایی فرمان امام )ره( هم  گفت: شرایط 
1404 داوطلب ،برای تزریق واکسن ایرانی 

کرونا احراز قطعی شد. حجت ا... نیکی ملکی 
اظهار کــرد: بــرای مطالعات فــاز اول انسانی 
آزمایش بالینی واکسن ایرانی کرونا ساخته 
شده توسط ستاد اجرایی فرمان امام فراخوانی 
داده شد تا افرادی که انگیزه دارند برای تست 

داوطلب شوند.او با بیان این که تاکنون 61 
هزار و 250نفر با سامانه 40۳0 تماس گرفته 
و شرایط تست را از سامانه شنیده اند، افزود: 
۳6 هزار و 9٨2 نفر بعد از شنیدن شرایط تست 

واکسن ،موافقت خود را اعلام کردند.

روسای قوای مجریه و مقننه پس از نشست مشترک سران قوا اعلام کردند: 

توافق دولت و مجلس برای اصلاح بودجه 
محمد اکبری -روز گذشته پس از نشست سران 
ــوا، روســای جمهور و مجلس از توافق برای  ق
اصلاح لایحه بودجه 1400 خبر دادند. لایحه 
ای که انتقادهای فراوانی را در بین نمایندگان 
مرکز  و  نمایندگان  برخی  حتی  و  برانگیخت 
پژوهش های مجلس ،پیشنهاد رد آن را مطرح 
کرده بودند.به گزارش خبرگزاری خانه ملت، 
دکتر محمدباقر قالیباف پس از اتمام نشست 
مشترک سران قوا که به میزبانی مجلس برگزار 
شده بود، گفت: در جلسه درباره مباحث بودجه 
مفصل گفت وگو کردیم و روی مباحثی توافق 
و مقرر شد با وزیــران و سازمان برنامه و بودجه، 
ــورم، معیشت،  بــودجــه ای ببندیم که کاهش ت
سلامت، رسیدگی به محرومان و مستضعفین و 
محرومیت زدایی در اولویت و مورد توجه باشد. 
همچنین بر بحث مهم تولید تأکید شد و به دنبال 
آن هستیم صــادرات را بر واردات غلبه دهیم تا 
تراز عملیاتی رشد کند.وی در این باره توضیح 
داد: به دنبال روش هایی هستیم که ضمن حفظ 
سیاست ها، کسری تراز عملیاتی را کاهش دهد 
چرا که هر چقدر کسری تراز عملیاتی بالا رود 
فشار  بیشتری به مردم وارد خواهد شد. قالیباف 
با اشــاره به این که بحث بعدی جلسه مشترک 
سران قوا موضوع سلامت بوده است، تأکید کرد: 
اولویت ما تهیه واکسن و حمایت از آسیب دیدگان 

کروناست که می خواهیم در بودجه سال آینده 
این موارد را مد نظر قرار دهیم به طوری که اعتبار 
لازم برای خرید یا تولید واکسن در نظر گرفته 
شود.رئیس دستگاه قانون گذاری کشور تصریح 
کرد: در این جلسه هماهنگی های خوبی صورت 
گرفت و جمع بندی شد که بودجه ای با حداقل 
تورم، درآمد واقعی و پایدار برای پیشرفت و رشد 
اقتصادی سال آینده داشته باشیم.همچنین 
رئیس جمهور نیز با اشاره به بررسی لایحه بودجه 
در این جلسه گفت: درباره این نکته که مجلس و 
دولت چه همکاری هایی می توانند داشته باشند 
و درخصوص اصلاحات احتمالی که در تنظیم 
نهایی بودجه با هم انجام دهند، نیز اتفاق نظر بین 
سران قوا وجود دارد، درباره شیوه آن نیز قرار شد 
تیم اقتصادی دولت با نمایندگان عضو کمیسیون 
تلفیق بودجه و دیگر نمایندگان ،بررسی ها را 
انجام دهند.دکتر روحانی در توضیح دیگر نکته 
مطرح شده در این نشست ،افزود: در پایان درباره 
موضوع واکسن کرونا مباحثی مطرح شد. نوعی 
دوقطبی در جامعه به وجــود آمــده که سازنده، 
درســت و مفید نیست. مــردم بدانند ما از چند 
طریق دنبال تهیه واکسن هستیم. نخست تهیه 
واکسن داخلی که تقریباً سه مرکز در این زمینه 
فعال هستند، البته مراکز دیگری هم کارهایی 
ــزرگ و یک  ــد، ولــی دو موسسه ب انجام داده ان

شرکت دانــش بنیان اقداماتی انجام داده اند 
که دولت هم کمک های لازم را به آن ها کرده 
المسلمین  و  ــلام  الاس حجت  است.همچنین 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضاییه نیز پس 
از جلسه سران قوا اظهار کرد: یقین داریــم که 
بودجه 1400 هم با همکاری دولت و مجلس 
دنبال خواهد شد و تمامی آن مسائل ومشکلاتی 
که در جلسه بیان شد، با همکاری و مساعدت ها، 

رفع خواهند شد.

جلسه غیرعلنی و غیر رسمی نمایندگان درباره 
بودجه

ــان از جلسه  ــراس  در همین حــال گـــزارش خ
غیرعلنی دیــروز صبح مجلس حاکی است که 
تقدیمی  لایحه  معتقدند،  مجلس  نمایندگان 
دولت به مجلس برای بودجه سال آینده کشور 
یا  به طــور کلی در صحن علنی »رد«مـــی شود  
یا به صــورت مشروط با تدوین آن به صــورت دو 
سقفی مورد رسیدگی قرار می گیرد.به گزارش 
خبرنگار پارلمانی خراسان ،در این نشست، پس 
از ارائه گزارش کمیسیون تلفیق در صحن، نظر 
نمایندگان مخالف بودجه معطوف به این نکته 
بود که »لایحه بودجه سال 1400 کشور را با یک 
ابرتورم مواجه می کند زیرا بودجه 1400 با 50 

درصد کسری مواجه است«.

9دی ،مشق وفا و بصیرت 
ــال از حماسه مثال زدنی  11س
9دی٨٨ مــی گــذرد، یــوم اللهی 
که مردم با حضور خود در صحنه، 
دستگاه محاسباتی دشمنان ایران 
را در چند ساعت به هم زدند. یکی 
از ویژگی های منحصر به فردی 
به  را نسبت  ایــن راهپیمایی  که 
ــاص کــرده  دیــگــر مناسبت هــا خ
است وقت شناسی،وفا و بصیرت 
مردم ایران بود. درست در زمانی 
 ٨ از  بعد  اسلامی  جمهوری  که 
ــوب و فتنه نیاز به حضور  مــاه آش
مــردم داشــت این اتفاق رخ داد و 
این حماسه مثل آب ســردی بود 
انقلاب  بدخواهان  که  آتشی  بر 
ــه آن آمــاده  ــرای آســیــب زدن ب بـ
کــرده بــودنــد.در همین خصوص 
آیت ا... سید احمد خاتمی عضو 
ــاره به این  ــورای نگهبان  با اش ش
که حماسه نهم دی کاملًا فاطمی 
و ولایتمدارانه بود، افزود: »مردم 
دیــدنــد بصیرت ایــن اســت کــه به 
صحنه بیایند و بساط فتنه را جمع 
کنند و از جمله فتنه های زمان این 
تحرکات اخیر است که برخی با 
انتشار فیلم هایی از خود به صحنه 

آمده و سیمای عریان فتنه را نشان 
می دهند.« این استاد حوزه علمیه 
با اشاره به ریزش ها و رویش ها در 
بحث ولایت در قرآن و تاریخ اسلام 
ــراد بسیاری بودند که  گفت: »اف
درخشانشان  ســوابــق  علی رغم 
ــت علوی  ــزش کــردنــد و از ولای ری
زیدیه،  قصه  و  نکردند  حمایت 
فتحیه و واقفیه همگی قصه ریزش 
از ولایــت هستند.« امــام جمعه 
موقت تهران با اشاره به آموزه های 
فاطمیه گفت: بعضی از کلیپ ها 
است  گذشته  فتنه های  ترجمه 
که باید بگوییم جریانی که حامی 
فتنه بــود و ادعــا داشــت ولایــت را 
قبول دارد، اکنون سکوت کرده و 
از ولایت حمایت نمی کند و ولایت 
نمی کند،  مــحــکــوم  را  ســتــیــزی 
ــروز در  ــ ــت ام امـــا الــحــمــدلله ولایـ
اوج محبوبیت اســت و ایــن لجن 
پراکنی ها نور خورشید را خاموش 
نخواهد کــرد.« همچنین نصرت 
شــورای  سخنگوی  لطفی  ا... 
تبلیغات  ســازمــان  هماهنگی 
اســلامــی در نشست خــبــری که 
به مناسبت یــوم ا... 9 دی برگزار 

شد، در خصوص چرایی انتخاب 
برخی روزها به نام ایام ا...گفت: 
ــا هستند که از وجه  برخی روزه
تمایز خاصی برخوردارند و انسان 
تجلی دست قدرت الهی را در آن 
مشاهده می کند و با بقیه روزها 
تفاوت دارد.او در خصوص اهمیت 
ــه داد:  بزرگداشت ایــام ا... ادام
در کلام وحی آمده و در این باره 
ــت و در  ــده اس تــذکــراتــی داده ش
سیره ائمه معصومین تذکراتی در 
ــادآوری  خصوص بزرگداشت و ی
ایام ا... دارند؛ این تاکید به منظور 
درس آموزی و کسب آگاهی برای 
بقا و استمرار حکومت دینی است.
ــه داد: 19 دی قیام  لطفی ادام

مــردم قم در سال 56 و آغــاز یک 
راه در حرکت مردم ایران در تاریخ 
معاصر کشورمان و دنیا بــود که 
نظام سلطه را به چالش کشید و 
دســت رد به سینه آن زد و حتما 
مصداق عینی یوم ا... اســت؛ در 
مقابل آن، 9 دی ٨٨ را داشتیم 
که تجلی قدرت الهی و شکستن 
یک فتنه بود که یک یوم ا... بزرگ 
و ماندگار شــد؛ در ســال 96 هم 
چنین اتفاقی را شاهد بودیم که باز 
هم دست الهی تجلی کرد و توطئه 
ها برملا شد، از آن سال به بعد، 
درخــواســت هــای زیــادی بــود که 
این ایام یعنی 9 تا 19 دی را دهه 

بصیرت نام گذاری کنیم. 

واکنش ایران به تحرکات آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه 
درباره دفاع ازکشورذره ای تردید نداریم 

هادی محمدی – با بالا گرفتن سطح تنش در 
منطقه ، روز گذشته سعید خطیب زاده سخنگوی 
وزارت خارجه در نشست خبری هفتگی خود در 
پاسخ به سوال خبرنگار فایننشال تایمز مبنی بر 
این که آیا ایران پیش بینی می کند که ترامپ در 
روزهای پایانی حضورش در کاخ سفید به عملیات 
نظامی علیه ایران اقدام کند؟گفت: پیش بینی 
کار یک سیاستمدار و یک دیپلمات نیست ولی ما 
به عنوان یک دولت برای هر سناریویی آمادگی 
داریــم، به همه سناریوها فکر می کنیم و برای 
هر سناریویی پاسخی داریــم. وی در عین حال 
افزود: ما به مقامات آمریکایی توصیه می کنیم 
که در روزهای پایانی حضور خود در کاخ سفید 
دست از تنش آفرینی بــردارنــد.دربــاره دفــاع از 
کشور ذره ای تردید نداریم همه امتحان کرده اند 
و پاسخ های ما را دیدند. امیدواریم عقلایی که در 
واشنگتن هستند تنش زدایی کنند.این دیپلمات 
ارشد کشورمان در پاسخ به سوال دیگری درباره 
ــران امور  نشست غیر رسمی هفته گذشته وزی
خارجه ایــران و گــروه 1+4 گفت: در آن بیشتر 
برجام  به  مربوط  مختلف  تحولات  بررسی  به 
از جمله تحولات صورت گرفته در واشنگتن و 

دیگر مسائل مرتبط به برجام پرداخته شد. آقای 
ظریف در این نشست به صورت دقیق و روشن 
دیدگاه های جمهوری اسلامی ایــران را اعلام 
کرد ، مشخص کردیم که تعهدات طرف مقابل 
چه بوده و چه باید می کرده و نکرده است. وی در 
بخش دیگری از صحبت های خود بیان کرد: طنز 
تلخ و خنده داری است که برخی از نمایندگان 
دموکراسی در غرب از ما بخواهند که چارچوب 
های دموکراتیک را رعایت نکنیم. ما در کشور 

مصوبه ای را که تبدیل به قانون شود اجرا می کنیم 
ــرا نکردن  و چنین درخــواســت هــایــی یعنی اج
قوانین درخواست عجیبی است.وی همچنین 
درباره خبر حرکت زیر دریایی اسرائیلی به سمت 
خلیج فارس ضمن اعلام تردید درباره درستی 
این خبر گفت: همه می دانند خلیج فارس برای 
ایران چه معنایی دارد و می دانند رعایت نکردن 
خطوط قرمز ایران چه ریسک بالایی برای آن ها 

به همراه دارد.


